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Drejtoria e Subjekteve Zgjedhore Mbikéqgyrjes Financimit dhe Monitorimit
Sektori i Subjekteve Zgjedhore dhe Dekriminalizimit

Data
RELACION Nr. Prot
VENDIMI
PER

SHQYRTIMIN E REZULTATIT TE VERIFIKIMIT TE PROKURORIT TE
PERGJITHSHEM PER SUBJEKTIN VETEDEKLARUES Z. EULAND HAKI DAJA,
KANDIDAT PER ANETAR NE KESHILLIN E BASHKISE SHIJAK, | PROPOZUAR
NGA SUBJEKTI ZGJEDHOR “PARTIA DEMOKRATIKE”, PER ZGJEDHJET PER

ORGANET E QEVERISJES VENDORE TE DATES 14 MAJ 2023

I.  VLERESIMI I LIGISHMERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN
NE FUQI

Né mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 1, shkronja “n” e 2, t&€ ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés sé Shqipérisé”, té€ ndryshuar, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ushtron
né emér té KQZ-sé kompetencat gé i ngarkohen asaj me ligje té vecanta, si dhe ¢do kompetencé
gé ky ligj nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it.

Duke vlerésuar nga piképamja e objekti gé trajton ky projektvendim, vlerésohet nga ana e
ligjshmérisé se éshté né kompetencé té€ Komisionerit pér ta shqyrtuar.

1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Né zbatim té ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike” Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi
kompetent pér administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér
funksionet publike si dhe pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa subjekte ndér
té cilat éshté edhe “Kandidati /Anétari né Késhillin e Bashkisé”.

Z. Euland Haki Daja, éshté propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Demokratike” si kandidat
pér anétar né Késhillin e Bashkisé Shijak, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés
14 maj 2023.

Pér kété kandidat mé daté 29.3.2023, prané KQZ éshté depozituar formulari i vetédeklarimit i cili
éshté regjistruar me nr. unik DR-PDSH-8603. Nga verifikimi i t€ dhénave né formularin e
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vetédeklarimit t€ z. Euland Haki Daja, rezulton se nuk ka deklaruar asnjé té dhéné gé ka té béjé me
parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015.

N¢é kuadér t€ verifikimit paraprak té€ kushteve t€ kandidimit t€ kétij kandidati, sipas pércaktimit t€ ligjit
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, si dhe vendimit nr. 17/2016 t¢ Kuvendit:

a)

b)

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, népérmjet komunikimit né rrugé elektronike, ka
kérkuar informacion nga zyra e gjendjes gjyqgésore, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Burgjeve, e cila nga ana e saj informon Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, se subjekti
vetédeklarues z. Euland Haki Daja, rezulton se nuk éshté i dénuar me vendim penal té
formés sé preré.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, népérmjet komunikimit né rrugé elektronike, ka
kérkuar informacion nga zyra e gjendjes civile, e cila nga ana e saj informon Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve, se subjekti vetédeklarues z. Euland Haki Daja,nuk ka ndryshime
né pérbérésit e gjendjes civile.

Pasi éshté konstatuar gé kandidati nuk éshté né kushtet e ndalimit pér té kandiduar, jané
verifikuar té dhéna té tjera né formularin e vetédeklarimit té z. Euland Haki Daja, ku rezultoi se
ka deklaruar:

Né rubrikén IlI. “TE DHENA MBI GJENDJEN GJYQESORE TE PERSONIT”, té Formularit
té Vetédeklarimit, pyetjes 1 “A jeni dénuar ndonj€heré me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré
nga njé autoritet gjyqésor shqiptar ose 1 huaj”, subjekti vetédeklarues &shté pérgjigjur “PO”,
duke deklaruar se éshté proceduar nga Gjykata e Bazelit, Zvicér, dénim me 10 muaj burgim,
duke mos deklaruar numrin e vendimit t€ gjykatés.

Pyetjes 3 “A keni qéné€ ndonjéheré né hetim ose gjykim nga njé autoritet i huaj , pér kryerjen e
njé vepre penale?”, subjekti vetédeklarues éshté pérgjigjur “PO”, duke deklaruar se &shté
proceduar nga Prokuroria Bazel Zvicér né€ vitin 1998-1999. Subjekti nuk ka deklaruar veprén
penale dhe masén e dénimit;

Pyetjes 4 ““ A keni gené ndonjéher€ 1 ndaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér kryerjen
e njé vepre penale?” subjekti vetédeklarues €shté pérgjigjur “PO”, duke deklaruar se éshté
proceduar nga Prokuroria Bazel Zvicér né€ vitin 1998-1999. Subjekti nuk ka deklaruar veprén
penale dhe masén e dénimit;

Pyetjes 8 “A keni jetuar ndonjé€heré€ jasht€ territorit t€ Republikés sé Shqipéris€ pér mé shumé
se nj& muaj ?”, subjekti veté€deklarues €shté pérgjigjur “PO”, duke deklaruar se ka jetuar si
emigrant né Bazel, Zvicér nga viti 1998-1999, si dhe né Venezia, Itali nga viti 2018-2019.

Nga konstatimet e mésipérme Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me shkresén nr.4089., daté
24.04.2023, vendosi t’ia kalojé rastin pér verifikim té thelluar Prokurorisé sé Pérgjithshme, si
institucioni kompetent gé kryen verifikimin e ploté té deklarimeve té béra.
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Me shkresén nr. 612/41 prot.extra 23, daté 11.09.2024, Drejtoria e Koordinimit Institucional,
Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé sé Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, vendimin “Pé&r miratimin e rezultatit té verifikimit pér subjektin z.
Euland Haki Daja”, Prokuroria e Pérgjithshme, pas kryerjes sé gjith€ verifikimeve pérkatése, i
konsideron kéto té fundit té plota dhe té bazuara né nenin 8, pikat 1 dhe 2, té lidhura me nenin 5
té ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin ¢ integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike” si dhe né pércaktimet e pikés 3 shkronja “¢”, Kreu III dhe pikave
10, 11, 12 e 13 té Vendimit t¢ Kuvendit nr. 17/2016, ka miratuar rezultatin e verifikimit té
subjektit vetédeklarues z. Euland Haki Daja, sipas té cilit konstatohet si mé poshté:

Rr

Nuk rezulton té keté kryer ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile por rezulton té keté
pérdorur gjeneralitete té tjera pérveg atyre té vetédeklaruara, me emrin TAULAND;
Rezulton té jeté dénuar me 16 muaj burgim, pezulluar me kusht pér dy vjet, me vendim
té formés sé preré té datés 14 prill 1999, nga Gjykata Penale Basel -Qytet Zvicér pér
kryerje té veprés penale té shitjes /tregtimit té 1éndéve narkotike, parashikuar nga neni 19
dhe né vijim shifra 1 dhe 2 té ligjit pér Léndét Narkotike (té Zvicrés) si dhe 41 shifra 1,
55 paragrafi 1 dhe 69 i Kodit Penal (t& Zvicrés). Né Kodin Penal té Republikés sé
Shqipérisé veprat e kétij té pandehuri parashikohen aktualisht né nenin 283, paragrafi 2;
Nuk rezulton i dénuar me vendim gjyqgésor jopérfundimtar nga njé autoritet gjygésor pér
njé céshtje penale té pazgjidhur me vendim gjygésor té formés sé preré;

Rezulton té jeté hetuar, nga Prokuroria Basel-Qytet, Zvicér , né kuadér té procedimit
penal nr. 257 13/98, pér kryerje té veprés penale té shitjes /tregtimit té Iéndéve narkotike,
parashikuar né nenet neni 19 e né vijim shifra 1 dhe 2 té Ligjit pér Léndét Narkotike (té
Zvicrés) si dhe 41 shifra 1, 55 paragrafi 1 dhe 69 i Kodit Penal (té€ Zvicrés) dhe si shkelés
i Ligjit Federal t& Qéndrimit dhe Banimit té shtetasve té huaj 91-1, géndrim ilegal dhe 2-
mosrespektim i kufizimit té lévizjes , dérguar pér gjykim mé daté 14 dhjetor té vitit 1998,
dhe gjykuar nga Gjykata Penale Basel-Qytet me vendimin e datés 14 prill 1998;
Rezulton té jeté ndaluar mé daté 17.10.1998, nga Departamenti i Policisé dhe Ushtrisé sé
Kantonit Basel-Qytet Zvicér, si i dyshuar pér shkeljen e ligjit zvicerian pér Iéndét
narkotike ANA neni 23 paragrafi 1, dhe masave EWD (rrezik largimi);

Rezulton ti jeté caktuar ndaj tij, masa shtrénguese e siguris€ personale “Arrest né¢ Burg”
me afat pér shkeljen e ligjit zvicerian pér Iéndet narkotike, nga Gjykata Basel-Qytet
Zvicér, me vendimet daté 20.10.1998 dhe daté 17.11.1999;

Nuk rezulton té jeté léshuar ndaj tij urdhér kérkimi ndérkombétar lidhur me kryerjen e
ndonjé vepre penale;

Rezulton té jeté marré pér té masa e débimit pér njé periudhé dhjeté vjecare, nga Gjykata
Penale Basel-Qytet, Zvicér, me vendimin penal té datés 14 prill 1999, pér cénim shumé
té réndé dhe serioz té sigurisé publike té shtetit t& Zvicrés, pér shak té kryerjes né kété
vend té veprés penale té shitjes/tregtimit té Iéndéve narkotike;
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e Nuk rezulton té keté té tjera indicie apo té dhéna a rrethana, fakte té béra publike apo
informacion me géllim verifikimi té métejshém:
- pér veprimtari kriminale té kryer jashté territorit t¢ Republikés sé Shqipérisé;
- pér génien né hetim ose gjykim nga njé autoritet i huaj;
- pér urdhér kérkimi ndérkombétar lidhur me kryerjen e ndonjé vepre penale prej tij;
- débime nga territori i ndonjé shteti jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé;
- pérdorimin e té dhénave personale/gjeneraliteteve té tjera.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né pérfundim té shgyrtimit té dokumentacionit dhe rezultatit
té verifikimit té thelluar, té Prokurorit té Pérgjithshém konstaton se:

Ligji nr. 138/2015 dhe vendimi nr. 17/2016 i Kuvendit, pércaktojné né ményré té garté dhe té
detajuar se subjektet kané detyrimin ligjor té deklarojné ¢do informacion né lidhje me
gjenealitetet e tyre aktuale e t&é méparshme, rekordet kriminale brenda dhe jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé (vendime dénimi pérfundimtare ose jo, hetime penale jashté territorit
té Republikés sé Shqipérisé, masa sigurimi personale, vendime débimi, ndalime arrestime,
hetime, et)).

Nga shqyrtimi i rezultatit té verifikimit t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, rezulton se z. Euland
Haki Daja, né bazé té vendimit té formés sé preré té datés 14 prill 1999, té Gjykatés Penale té
Basel-Qytet Zvicér, rezulton té jeté dénuar me 16 muaj burgim, pezulluar me kusht pér dy vjet,
pér kryerje té veprés penale té shitjes /tregtimit té€ Iéndéve narkotike, parashikuar nga neni 19
dhe né vijim shifra 1 dhe 2 té ligjit pér Léndét Narkotike (té€ Zvicrés) si dhe 41 shifra 1, 55
paragrafi 1 dhe 69 i Kodit Penal (té Zvicrés). Né Kodin Penal t& Republikés sé Shqipérisé veprat
e kéij té pandehuri parashikohen aktualisht né nenin 283, paragrafi 2.

Referuar shkronjés a, té pikés 1 té nenit 2, té ligjit nr.138/2015 "Pér garantimin e integritetit té
personave gé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike™, ndalimet pér kandidimin,
zgjedhjen apo ushtrimin e funksionit zbatohen ndaj personave té cilét jané dénuar me burgim me
vendim té formés sé preré pér kryerjen me dashje té njé krimi, brenda apo jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé, pér kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve gé pérbéjné vepér penale,
sipas neneve 73, 74,75, 76, 77, 78, 78/a, 79, 79/a, 79/b dhe 79/c, 86, 87, 88 paragrafi i dyté, 89/a,
100, 101, 102, 102/a, 103, 104, 105, 106, 109, 109/b, 109/c, 110/a, 111, 114, 128/b, 135, 136,
140, 141, 143/a, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 230, 230/a, 230/b, 230/¢, 231, 232,
232/a, 232/b, 233, 234, 234/a, 234/b, 278 paragrafin e paré, té pesté e té gjashté, 278/a, 282/a,
283, 283/a, 284/a, 287 i lidhur me kryerjen e njé krimi té parashikuar né kété paragraf, 333, 333/a
e 334 té Kodit Penal.
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Vepra penale “Trafikimi Narkotikéve”, parashikuar nga neni 283/a, i Kodit Penal, pérfshihet, né
fushén e ndalimit t& ushtrimit té funksionit, t€ parashikuar nga neni 2, pika 1, shkronja “a” e ligjit
nr.138/2015.

Z. Euland Haki Daja, gjithashtu nuk ka deklaruar né Formularin e Vetédeklarimit gjeneralitetet
e tjera té pérdorura prej tij, gé sipas rezultatit té verifikimit té Prokurorit té Pérgjithshém rezulton
té keté pérdorur emrin TAULAND.

Nga dokumentacioni i pércjellé, konkludohet se, subjekti nuk ka deklaruar gjeneralitete té tjera
té méparshme té pérdorura prej tij, gj€ q€ bie ndesh me pikén 3, shkronja “¢”, t€ Kreut III t&
Vendimit nr. 17/2016, té Kuvendit parashikohet se:....pasqyrimi i té dhénave té pavérteta, té
paplota dhe té pasakta né té€, passjell pérjashtimin e menjéhershém dhe né ¢do kohé nga
kandidimi/zgjedhja/emérimi apo nga funksioni publik”.

Subjektet mbajné pérgjegjésiné e ploté dhe jané té vetédijshém pér pasojat ligjore né rast
té deklarimeve té pavérteta, té paplota dhe té pasakta, né lidhje me té kaluarén e tyre.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 578, daté 24.05.2023, miratoi shpérndarjen
e mandateve midis subjekteve zgjedhore, pér Késhillin e Bashkisé Shijak, garku Durrés, dhe
pércaktimin e kandidatéve fitues pér zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té datés
14.05.2023. Partia Demokratike ka fituar 2 dy) mandate dhe z. Euland Haki Daja, kandidat i
listés shumemérore té Partisé Demokratike né zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té
datés 14.05.2023, Késhilli i Bashkisé Shijak, garku Durrés, nuk ka marré mandatin e anétarit té
késhillit té bashkisé. Duke gené se subjekti, Partia Demokratike, ka marré 2 (dy) mandate né
Késhillin e Bashkisé Shijak, Qarku Durrés, kandidati z. Euland Haki Daja, i renditur né listé me
numrin rendor 10 (dhjeté), potencialisht mund té pérfitojé mandatin e anétarit té késhillit pér
kété legjislaturé.

Nga shqyrtimi i rezultatit té verifikimit t€ Prokurorisé sé Pérgjithshme, Komisioneri Shetéror i
Zgjedhjeve, vleréson se kandidati pér anétar késhilli, z. Euland Haki Daja, referuar pikés 3,
shkronjés “¢”, Kreut III t€ vendimit nr. 17/2016 t€ Kuvendit, nenit 2, pika 1, shkronja “a” dhe
nenit 4, pika 1 e ligjit 138/2015 éshté né kushtet pér ndalimin e zgjedhjes ose emérimit né
funksion publik.

Pavlina DOCAJ -Shef i Sektorit té Subjekteve Zgjedhore dhe Dekriminalizimit

Jona JOSIFI -Drejtoria e Subjekteve Zgjedhore, Mbikéqgyrjes Financimit dhe
Monitorimit

Madalena KOJA -Drejtoria e Ligjshmérisé

Majlinda CELMETA -Sekretar i Pérgjithshém (né mungesé dhe me urdhér
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Nr: Ora:

VENDIM

PER

SHQYRTIMIN E REZULTATIT TE VERIFIKIMIT TE PROKURORIT TE

PERGJITHSHEM PER SUBJEKTIN VETEDEKLARUES Z. EULAND HAKI DAJA,

KANDIDAT PER ANETAR NE KESHILLIN E BASHKISE SHIJAK, | PROPOZUAR

NGA SUBJEKTI ZGJEDHOR “PARTIA DEMOKRATIKE”, PER ZGJEDHJET PER

ORGANET E QEVERISJES VENDORE TE DATES 14 MAJ 2023

Sot mé daté 10.2024, uné Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né seancé publike shqyrtova

céshtjen me:

Objekt:

Palé té interesuara:

Baza ligjore:

Shqyrtimi i rezultatit té verifikimit t¢ Prokurorit té Pérgjithshém pér
subjektin vetédeklarues z. Euland Haki Daja kandidat pér anétar né
Késhillin e Bashkisé Shijak, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia
Demokratike”, né zbatim té ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e
integritetit té personave gé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”.

Z. Euland Haki Daja, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Shijak,
i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Demokratike”, pér zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

Bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja “n” e 2, t€ ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s€¢ Shqipérisé”, t&€ ndryshuar,
ligjin nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, pikat 12 dhe 13 t&
Kreut V, té vendimit nr. 17/2016, t€ Kuvendit, “Pér pércaktimin e
rregullave té detajuara mbi zbatimin e ndalimeve té parashikuara né ligjin
nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave q€ zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

Data: 9.2024 Nr: “Pér shqyrtimin e rezultatit t€ verifikimit t&¢ Prokurorit t&

Ora: @ Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues z. Euland Haki

Daja, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Shijak
i propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike”



Né pérfundim té shqyrtimit administrativ,

VEREJ:
l.

Né zbatim té ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike” Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi
kompetent pér administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér
funksionet publike si dhe pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa subjekte ndér
té cilat éshté edhe “Kandidati /Anétari né Késhillin e Bashkisé”.

Z. Euland Haki Daja, éshté propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Demokratike” si kandidat
pér anétar né Késhillin e Bashkisé Shijak, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés
14 maj 2023.

Pér kété kandidat mé daté 29.3.2023, prané¢ KQZ é&shté depozituar formulari i vetédeklarimit i cili
€shté regjistruar me nr. unik DR-PDSH-8603. Nga verifikimi i t€ dhénave né formularin e
vetédeklarimit té z. Euland Haki Daja, rezulton se nuk ka deklaruar asnjé té dhéné qé ka té béjé me
parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015.

Né kuadér t€ verifikimit paraprak t€ kushteve t€ kandidimit t€ kétij kandidati, sipas pércaktimit té ligjit
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave g€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, si dhe vendimit nr. 17/2016 t&¢ Kuvendit:

a) Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, népérmjet komunikimit né rrugé elektronike, ka
kérkuar informacion nga zyra e gjendjes gjyqgésore, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Burgjeve, e cila nga ana e saj informon Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, se subjekti
vetédeklarues z. Euland Haki Daja, rezulton se nuk éshté i dénuar me vendim penal té
formés sé preré.

b) Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, népérmjet komunikimit né rrugé elektronike, ka
kérkuar informacion nga zyra e gjendjes civile, e cila nga ana e saj informon Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve, se subjekti vetédeklarues z. Euland Haki Daja,nuk ka ndryshime
né pérbérésit e gjendjes civile.

Pasi éshté konstatuar gé kandidati nuk éshté né kushtet e ndalimit pér té kandiduar, jané
verifikuar té€ dhéna té tjera né formularin e vetédeklarimit té z. Euland Haki Daja, ku rezultoi se
ka deklaruar:

- Nérubrikén III. “TE DHENA MBI GJENDJEN GJYQESORE TE PERSONIT”, té Formularit
té Vetédeklarimit, pyetjes 1 “A jeni dénuar ndonjéher€ me vendim gjyqésor t€ formés s€ preré
nga njé autoritet gjyqésor shqiptar ose 1 huaj”, subjekti vetédeklarues éshté pérgjigjur “PO”,
duke deklaruar se €shté proceduar nga Gjykata e Bazelit, Zvicér, dénim me 10 muaj burgim,
duke mos deklaruar numrin e vendimit t€ gjykatés.

- Pyetjes 3 “A keni géné€ ndonjéher€ né hetim ose gjykim nga njé€ autoritet 1 huaj , pér kryerjen e
njé vepre penale?”, subjekti veté€deklarues €shté pérgjigjur “PO”, duke deklaruar se &shté
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proceduar nga Prokuroria Bazel Zvicér n€ vitin 1998-1999. Subjekti nuk ka deklaruar veprén
penale dhe masén e dénimit;

- Pyetjes 4 “ A keni gen€ ndonjéheré 1 ndaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér
kryerjen e njé vepre penale?” subjekti vetédeklarues éshté pérgjigjur “PO”, duke deklaruar se
&shté proceduar nga Prokuroria Bazel Zvicér né vitin 1998-1999. Subjekti nuk ka deklaruar
veprén penale dhe masén e dénimit;

- Pyetjes 8 “Akeni jetuar ndonjéher€ jashté territorit t&€ Republikés s€ Shqipérisé pér mé shumé
se njé muaj ?”, subjekti vetédeklarues éshté pérgjigjur “PO”, duke deklaruar se ka jetuar si
emigrant né Bazel, Zvicér nga viti 1998-1999, si dhe né€ Venezia, Itali nga viti 2018-2019.

Nga konstatimet e mésipérme Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me shkresén nr.4089., daté
24.04.2023, vendosi t’ia kaloj€ rastin pér verifikim t€ thelluar Prokurorisé s¢ Pérgjithshme, si
institucioni kompetent gé kryen verifikimin e ploté té deklarimeve té béra.

Me shkresén nr. 612/41 prot.extra 23, daté 11.09.2024, Drejtoria e Koordinimit Institucional,
Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé sé Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve, vendimin “Pér miratimin e rezultatit t& verifikimit pér subjektin z.
Euland Haki Daja”, Prokuroria e Pérgjithshme, pas kryerjes sé gjithé verifikimeve pérkatése, i
konsideron kéto té fundit té plota dhe té bazuara né nenin 8, pikat 1 dhe 2, té lidhura me nenin 5
té ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike” si dhe né pércaktimet e pikés 3 shkronja “¢”, Kreu III dhe pikave
10, 11, 12 e 13 té Vendimit t&¢ Kuvendit nr. 17/2016, ka miratuar rezultatin e verifikimit té
subjektit vetédeklarues z. Euland Haki Daja, sipas té cilit konstatohet si mé poshté:

e Nuk rezulton té keté kryer ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile por rezulton té keté
pérdorur gjeneralitete té tjera pérvec atyre té vetédeklaruara, me emrin TAULAND;

e Rezulton té jeté dénuar me 16 muaj burgim, pezulluar me kusht pér dy vjet, me vendim
té formés sé preré té datés 14 prill 1999, nga Gjykata Penale Basel -Qytet Zvicér pér
kryerje té veprés penale té shitjes /tregtimit té I&ndéve narkotike, parashikuar nga neni
19 dhe né vijim shifra 1 dhe 2 té ligjit pér Léndét Narkotike (té Zvicrés) si dhe 41 shifra
1, 55 paragrafi 1 dhe 69 i Kodit Penal (t& Zvicrés). Né Kodin Penal té Republikés sé
Shqipérisé veprat e kétij té pandehuri parashikohen aktualisht né nenin 283, paragrafi 2;

e Nuk rezulton i dénuar me vendim gjygésor jopérfundimtar nga njé autoritet gjyqésor pér
njé ¢éshtje penale té pazgjidhur me vendim gjyqgésor té formés sé prerg;

e Rezulton té jeté hetuar, nga Prokuroria Basel-Qytet, Zvicér , né kuadér té procedimit
penal nr. 257 13/98, pér kryerje té veprés penale té shitjes /tregtimit té Iéndéve narkotike,
parashikuar né nenet neni 19 e né vijim shifra 1 dhe 2 té Ligjit pér Léndét Narkotike (té
Zvicrés) si dhe 41 shifra 1, 55 paragrafi 1 dhe 69 i Kodit Penal (té Zvicrés) dhe si shkelés
I Ligjit Federal t& Qéndrimit dhe Banimit té shtetasve té huaj 91-1, géndrim ilegal dhe 2-
mosrespektim i kufizimit té lévizjes , dérguar pér gjykim mé daté 14 dhjetor té vitit 1998,
dhe gjykuar nga Gjykata Penale Basel-Qytet me vendimin e datés 14 prill 1998;

e Rezulton té jeté ndaluar mé daté 17.10.1998, nga Departamenti i Policisé dhe Ushtrisé sé
Kantonit Basel-Qytet Zvicér, si i dyshuar pér shkeljen e ligjit zvicerian pér léndét
narkotike ANA neni 23 paragrafi 1, dhe masave EWD (rrezik largimi);

/\ Pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit té
4

Data: 9.2024 Nr: ' Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues z. Euland Haki
Ora: / Daja, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Shijak

i propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike”

3



e Rezulton ti jeté caktuar ndaj tij, masa shtrénguese e sigurisé personale “Arrest né Burg”
me afat pér shkeljen e ligjit zvicerian pér léndet narkotike, nga Gjykata Basel-Qytet
Zvicér, me vendimet daté 20.10.1998 dhe daté 17.11.1999;

e Nuk rezulton té jeté léshuar ndaj tij urdhér kérkimi ndérkombétar lidhur me kryerjen e
ndonjé vepre penale;

e Rezulton té jeté marré pér té masa e débimit pér njé periudhé dhjeté vjecare, nga Gjykata
Penale Basel-Qytet, Zvicér, me vendimin penal té datés 14 prill 1999, pér cénim shumé
té réndé dhe serioz té sigurisé publike té shtetit té Zvicrés, pér shak té kryerjes né kété
vend té veprés penale té shitjes/tregtimit té Iéndéve narkotike;

e Nuk rezulton té keté té tjera indicie apo té dhéna a rrethana, fakte té béra publike apo
informacion me géllim verifikimi té métejshém:

- pér veprimtari kriminale té kryer jashté territorit t¢ Republikés sé Shqipérisé;

- pér génien né hetim ose gjykim nga njé autoritet i huaj;

- pér urdhér kérkimi ndérkombétar lidhur me kryerjen e ndonjé vepre penale prej tij;
- débime nga territori i ndonjé shteti jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé;

- pérdorimin e té dhénave personale/gjeneraliteteve té tjera.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né pérfundim té shqyrtimit té dokumentacionit dhe rezultatit
té verifikimit té thelluar, té Prokurorit té Pérgjithshém konstaton se:

Ligji nr. 138/2015 dhe vendimi nr. 17/2016 i Kuvendit, pércaktojné né ményré té garté dhe té
detajuar se subjektet kané detyrimin ligjor té deklarojné ¢do informacion né lidhje me
gjenealitetet e tyre aktuale e t& méparshme, rekordet kriminale brenda dhe jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé (vendime dénimi pérfundimtare ose jo, hetime penale jashté territorit
té Republikés sé Shqipérisé, masa sigurimi personale, vendime débimi, ndalime arrestime,
hetime, etj).

Nga shqyrtimi i rezultatit té verifikimit té Prokurorisé sé Pérgjithshme, rezulton se z. Euland
Haki Daja, né bazé té vendimit té formés sé preré té datés 14 prill 1999, té Gjykatés Penale té
Basel-Qytet Zvicér, rezulton té jeté dénuar me 16 muaj burgim, pezulluar me kusht pér dy vijet,
pér kryerje té veprés penale té shitjes /tregtimit té léndéve narkotike, parashikuar nga neni 19
dhe né vijim shifra 1 dhe 2 té ligjit pér Léndét Narkotike (t& Zvicrés) si dhe 41 shifra 1, 55
paragrafi 1 dhe 69 i Kodit Penal (t& Zvicrés). Né Kodin Penal té Republikés sé Shqipérisé veprat
e kéij té pandehuri parashikohen aktualisht né nenin 283, paragrafi 2.

Referuar shkronjés a, té pikés 1 té nenit 2, té ligjit nr.138/2015 "Pér garantimin e integritetit té
personave gé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike", ndalimet pér kandidimin,
zgjedhjen apo ushtrimin e funksionit zbatohen ndaj personave té cilét jané dénuar me burgim me
vendim té formés sé preré pér kryerjen me dashje té njé krimi, brenda apo jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé, pér kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve gé pérbéjné vepér penale,
sipas neneve 73, 74, 75, 76, 77, 78, 78/a, 79, 79/a, 79/b dhe 79/c, 86, 87, 88 paragrafi i dyté,
89/a, 100, 101, 102, 102/a, 103, 104, 105, 106, 109, 109/b, 109/c, 110/a, 111, 114, 128/b, 135,
136, 140, 141, 143/a, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 230, 230/a, 230/b, 230/¢, 231, 232,
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232/a, 232/b, 233, 234, 234/a, 234/b, 278 paragrafin e paré, té pesté e té gjashté, 278/a, 282/a,
283, 283/a, 284/a, 287 i lidhur me kryerjen e njé krimi té parashikuar né kété paragraf, 333, 333/a
e 334 té Kodit Penal.

Vepra penale “Trafikimi Narkotikéve”, parashikuar nga neni 283/a, i Kodit Penal, pérfshihet, né
fushén e ndalimit t& ushtrimit té funksionit, t€ parashikuar nga neni 2, pika 1, shkronja “a” e ligjit
nr.138/2015.

Z. Euland Haki Daja, gjithashtu nuk ka deklaruar né Formularin e Vetédeklarimit gjeneralitetet
e tjera té pérdorura prej tij, gé sipas rezultatit té verifikimit té Prokurorit té Pérgjithshém rezulton
té keté pérdorur emrin TAULAND.

Nga dokumentacioni i pércjellé, konkludohet se, subjekti nuk ka deklaruar gjeneralitete té tjera
té¢ méparshme té pérdorura prej tij, gj€ q€ bie ndesh me pikén 3, shkronja “¢”, t&¢ Kreut III t&
Vendimit nr. 17/2016, té Kuvendit parashikohet se:....pasqyrimi i té dhénave té pavérteta, té
paplota dhe té pasakta né té, passjell pérjashtimin e menjéhershém dhe né ¢cdo kohé nga
kandidimi/zgjedhja/emérimi apo nga funksioni publik”.

Subjektet mbajné pérgjegjésiné e ploté dhe jané té vetédijshém pér pasojat ligjore né rast
té deklarimeve té pavérteta, té paplota dhe té pasakta, né lidhje me té kaluarén e tyre.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 578, daté 24.05.2023, miratoi shpérndarjen
e mandateve midis subjekteve zgjedhore, pér Késhillin e Bashkisé Shijak, garku Durrés, dhe
pércaktimin e kandidatéve fitues pér zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té datés
14.05.2023. Partia Demokratike ka fituar 2 dy) mandate dhe z. Euland Haki Daja, kandidat i
listés shumemérore té Partisé Demokratike né zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té
datés 14.05.2023, Késhilli i Bashkisé Shijak, garku Durrés, nuk ka marré mandatin e anétarit té
késhillit té bashkisé. Duke gené se subjekti, Partia Demokratike, ka marré 2 (dy) mandate né
Késhillin e Bashkisé Shijak, Qarku Durrés, kandidati z. Euland Haki Daja, i renditur né listé me
numrin rendor 10 (dhjeté), potencialisht mund té pérfitojé mandatin e anétarit té késhillit pér
kété legjislaturé.

Nga shqyrtimi i rezultatit té verifikimit té Prokurorisé sé Pérgjithshme, Komisioneri Shetéror i
Zgjedhjeve, vleréson se kandidati pér anétar késhilli, z. Euland Haki Daja, referuar pikés 3,
shkronjés “¢”, Kreut III t€ vendimit nr. 17/2016 t&€ Kuvendit, nenit 2, pika 1, shkronja “a” dhe
nenit 4, pika 1 e ligjit 138/2015 éshté né kushtet pér ndalimin e zgjedhjes ose emérimit né
funksion publik.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja “n” e 2, t€ ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés s¢ Shqipéris€”, t€ ndryshuar, nenet 90 dhe 95 t€ ligjit 44/2015 “Kodi 1
Procedurave Administrative”, neni 1, pika 2, shkronja “a” dhe neni 4, pika 1 té ligjit nr.
138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”, pikat 12 dhe 13 t€ Kreut V, t€ vendimit nr. 17/2016, t€ Kuvendit, “Pér
pércaktimin e rregullave té detajuara mbi zbatimin e ndalimeve té parashikuara né ligjin nr.
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138/2015, “Pér garantimin e integritetit t&€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”

VENDOS:

1. Ndalimin pér té ushtruar funksionin publik té z. Euland Haki Daja, kandidat pér anétar né
Késhillin e Bashkisé Shijak, i propozuar nga Partia Demokratike, pér zgjedhjet e organeve
té geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té internetit té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té€ bé€het ankim né€ Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI
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